6 SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2024 - Edição nº 3362Correio do CidadãoGeral

_________________________________________________________________________________
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br

Prefeitura Municipal de Araruna
Secretaria Municipal de Educação

(SME)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 02/2023 - EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 07/2024 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS

PÚBLICOS

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”,
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.278/2023, vem por meio
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).

1. CONVOCAÇÕES

Emprego público: Professor Temporário (20h).

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento
42°  Rosana das Santos Berton 064.525.809-14 07/10/1986

        43°  Daiane Faquini Batista de Limas 058.238.599-70 18/10/1986

2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS

2.1. A sessão pública de distribuição de vagas temporárias em empregos públicos ocorrera conforme consta no Edital 02/2023 –
Abertura, do Processo Seletivo Simplificado (PSS), no dia 15.03.2024 (sexta-feira), às 10h00min na sede da SME, sito a Rua
Rio Grande do Sul, 180 – Centro.

Sendo este para o momento, Pulique-se, registre-se, cumpra-se.

Araruna, 14 de março de 2024.

Roseli de Souza Martins
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS)
da Educação - Decreto 2.278/2023.

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

O Paraná produ-
ziu 660,63 mil suí-
nos, 111,99 milhões
de frangos e 28,82
milhões de dúzias
de ovos a mais em
2023, no compara-
tivo com 2022, com
o maior crescimen-
to nacional nas três
cadeias de proteína
animal. Os dados fo-
ram divulgados nes-
ta quinta-feira (14)
pelo Instituto Brasi-
leiro de Geografia e
Estatística (IBGE) e
reforçam o protago-
nismo nacional do
Estado na produção
de alimentos.

O Paraná produziu,
ao todo, 2,1 bilhões
de frangos em 2023
(2.155.176.303) e
continua liderando
amplamente o ran-
king dos estados,
com 34,3% de par-
ticipação nacional,
seguido por Santa
Catarina (13,4%) e
Rio Grande do Sul
(12,5%). Foi o me-
lhor resultado da
história do Esta-
do, um crescimento
de 5,4% em rela-
ção ao ano anterior
(2.043.184.164). Em
2022 o Paraná deti-
nha 33,5% de parti-
cipação na produção
nacional.

Em todo o País
foram abatidos 6,28
bilhões de frangos,

aumento de 2,8%
em relação ao ano
de 2022 (172,35 mi-
lhões de frangos a
mais). Esse resulta-
do também foi o me-
lhor da série históri-
ca iniciada em 1997.
Numa comparação
mensal entre os anos
2023/2022, o mês de
janeiro apresentou a
maior alta nacional
(+33,37 milhões de
cabeças) e somente
nos meses de setem-
bro, novembro e de-
zembro, o abate de
cabeças de frangos
foi inferior.

Houve aumento
no abate de frango
em 13 dos 25 esta-
dos produtores. Os
maiores crescimen-
tos foram no Paraná
(+111,99 milhões
de cabeças), San-
ta Catarina (+40,96
milhões de cabe-
ças), Minas Gerais
(+34,26 milhões de
cabeças), São Pau-
lo (+27,03 milhões
de cabeças) e Goiás
(+22,95 milhões de
cabeças). Em contra-
partida, ocorreram
quedas no Rio Gran-
de do Sul (-32,97
milhões de cabeças),
Mato Grosso do
Sul (-11,01 milhões
de cabeças), Bahia
(-9,97 milhões de ca-
beças) e Mato Gros-
so (-5,86 milhões de
cabeças).

Na cadeia de suí-
nos, o Paraná pro-

duziu 12 milhões de
unidades em 2023
(12.138.752) e ocu-
pa a segunda posição
no ranking nacional,
com 21,2%, atrás
de Santa Catarina
(29,5%) e à frente
do Rio Grande do
Sul (17%). O cres-
cimento foi de 5,7%
em suínos abati-
dos (11.478.124 em
2022), outro recorde

histórico. O Estado
também aumentou a
participação nacio-
nal com os últimos
investimentos no se-
tor – em 2022 era de
20,4%.

Em 2023, foram
abatidos 57,17 mi-
lhões de cabeças
de suínos a mais no
País, representando
um aumento de 1,3%
em relação a 2022

(707,33 milhões suí-
nos), também um
novo recorde.

Em relação ao ano
anterior, a produção
foi impulsionada por
aumentos no abate
em nove dos 24 es-
tados produtores. Os
maiores aumentos
correram no Paraná
(+660,63 mil cabe-
ças), Santa Catarina
(+631,22 mil cabe-
ças) e Mato Grosso
do Sul (+64,29 mil
cabeças). Em contra-
partida, ocorreram
quedas em Minas
Gerais (-266,10 mil
cabeças), São Paulo
(-166,97 mil cabe-
ças), Mato Grosso
(-126,92 mil cabe-
ças), Goiás (-54,25
mil cabeças) e Rio
Grande do Sul (-20,85
mil cabeças).

“Esse resultado
fortalece ainda mais
2023 como um ano
muito especial, em
que batemos recor-
de de exportações.
Peregrinamos pelo
mundo mostrando
o Paraná, falando
de nossa gente que
trabalha e produz,
que pode atender os
mercados com com-
modities, que pode
entregar muito mais
alimentos e que tem
qualidade de exce-
lência nos produtos
vegetais e animais”,
afirmou o secretário
estadual de Agricul-
tura e Abastecimen-
to, Norberto Ortiga-
ra.

“A sanidade de
nossos rebanhos é
primorosa e o mun-
do está percebendo
isso. Temos recebi-
do missões de vários
países, já vieram
mexicanos e chine-
ses, aguardamos os
chilenos daqui a al-
guns dias, com vis-
tas a nos conhecer
melhor e, conhecen-
do, ampliar as rela-
ções comerciais. É
resultado da luta de
muitos anos, que foi
coroada principal-
mente com o certi-
ficado de livre de
febre aftosa sem va-
cinação, o que mos-
trou que a cara de
nossa produção é e
será sempre limpa”,
complementou.

JONATHAN CAMPOS/SECOM

GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2024 - Edição nº 3362

VENDO TERRENO

TRATAR 44 99989 0014

Terreno de 467 mts com 12 mts
de frente negócio de ocasião.

R$ 120.000,00
Próximo ao Cidade Alta 2.

COM NÚMEROS RECORDES, PARANÁ
LIDERA AUMENTO DA PRODUÇÃO DE
FRANGOS, SUÍNOS E OVOS EM 2023

ECONOMIA. Os dados foram divulgados nesta quinta-feira (14) pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE) e reforçam o protagonismo nacional do Estado na produção de alimentos.

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390

CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº 184/2024

Designa servidor/empregado público para recepção
de documentos e solicitação de juntada ao processo
digital do PAV.

                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, alínea
“c” e “g”, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o Acordo de Cooperação
Técnica DRF/MGA nº 008/2023, celebrado entre este Município e a União, por
intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Maringá/PR para fins de
instalação do Ponto de Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil (RFB) – PAV nas dependências de ambiente pertencente a este
município, em atendimento ao disposto Parágrafo Terceiro da CLÁUSULA SEXTA
– DA FORMA DE ATENDIMENTO, considerada a redação dada pela Portaria
COGEA Nº 33, de 30/06/2023:

RESOLVE:

 Art. 1º. Designar os(as) servidores(as)/empregados(as) públicos(as)
DANIEL GUARIDO, matrícula 25930 e CPF 836.596.849-53, e ROMILDA
APARECIDA COLLI DOS SANTOS, matricula 109601, e CPF 030.592.489-31,
para atuar na recepção dos documentos e na solicitação de juntada destes ao
processo digital de atendimento do PAV junto à Receita Federal do Brasil, o qual
está ciente do disposto nos parágrafos quarto a oitavo da Cláusula citada.

Art. 2º. A presente designação é sem ônus aos cofres públicos.

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência
até o vencimento do Acordo de Cooperação Técnica celebrado ou até publicação
de nova Portaria relacionada ao tema, se for o caso.

 Art. 4º. Revoga-se a Portaria nº 428/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Araruna, 14 de março de 2024.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito